
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012

5869480/3 JOSE LEANDRO DE SOUSA FILHO TÉCNICO AGRÍCOLA 11/07/2011

57223515/1 JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 07/10/2010

57215404/2 JULIMAR LIMA DE SOUSA TÉCNICO AGRÍCOLA 11/07/2011

57209646/2 KELLY C. G. DA PAIXAO ALBUQUERQUE FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 25/10/2010

5882710/3 MANOEL DE PAULA RIBEIRO FILHO FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 01/10/2010

57216912/2 ROBERTA F. F. GONÇALVES DE AZEVEDO FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 09/11/2010

5783658/2 ZACARIAS LIMA ELOI AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 30/09/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349228

PORTARIA Nº 670/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 025/2011, 026/2011, 
027/2011, 028/2011 emitido pela SEAD, relativo ao adicional 
de insalubridade dos servidores lotados no Município de Breves, 
ULSA de Portel, ULSA de Afuá e Escritório de Atendimento de 
Curralinho, respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

57223308/1 ADENAUE  COSTA DO AMARAL AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 23/08/2011

57192005/1 CASSIA ELIANE DO P. S. DE SOUZA E 
SILVA FEA-ENGENHEIRA AGRONOMA 01/09/2011

57234512/1 DANILO BRITO DO NASCIMENTO FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 23/08/2011

54187109/1 JANARI FERREIRA AMARO FILHO AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 01/09/2011

5246601/2 RONALDO OLIVEIRA MIRANDA AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 23/08/2011

57222917/1 SAGIS MONTEIRO PROGENIO AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 01/02/2012

57200257/2 SAMYRA DA SILVA ALVES FEA-MÉDICA VETERINÁRIA 23/08/2011

57223362/1 WENDELL ALVES DE ANDRADE AUXILIAR DE CAMPO 23/08/2011

57222893/1 WILSON SANTANA AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 01/09/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349200

PORTARIA Nº 666/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 022/2010, 
023/2010, 024/2010, 027/2010, 028/2010, 032/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na ULSA de 
Pau D’Arco, ULSA de Redenção, ULSA de Santana do Araguaia, 
Escritório de Estrela do Pará, Escritório de Casa de Tábua, ULSA 
de Conceição do Araguaia, respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57209330/2 ADAILTON JOSE ALVES AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 19/07/2010

57214146/2 ALBESSON PEREIRA RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/07/2010

57224092/1 ANA LEA MOREIRAM. BUSQUETTI FEA – MÉDICA VETERINARIA 16/07/2010

57192010/1 ANTONIO DIMAS HOLLANDA LIMA AUXILIAR DE CAMPO 14/07/2010

54188547/1 ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 21/07/2010

57223535/1 BRENO REIS DOS SANTOS AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 16/07/2010

5892620/1 CAMILA O. CAMARA FERREIRA MÉDICA VETERINARIA 08/08/2011

55586141/1 DIENY FERREIRA DA TRINDADE AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 19/07/2010

57216651/2 ISRAEL BRITO MORAES MÉDICO VETERINARIO 01/07/2011

57175451/1 JOAO LUIS LOPES DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/07/2010

51855534/3 LEANDRO LOPES DA SILVA FEA – MÉDICO VETERINARIO 14/07/2010

57223479/1 LUDELMARIO SOARES DE MELO AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 21/07/2010

54185857/1 NORMANDO ROLIM DANTAS FEA – MÉDICO VETERINARIO 21/07/2010

55586112/1 RAINAN BARBOSA DE NOVAIS AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 14/07/2010

55589344/1 ROBERTO DA COSTA YAGI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/07/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349201

PORTARIA Nº 667/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 035/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados nas ULSA’s de Medicilândia e Brasil Novo.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5894152/1 ELIAS DE SOUZA CAMPOS FILHO MÉDICO VETERINÁRIO 12/09/2011

54187005/1 ERINALDO SILVA DOS SANTOS AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 04/11/2010

57223301/1 HELLINTON PEREIRA DA SILVA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 04/11/2010

51855485/3 JOSE DE SALES FILHO AUXILIAR DE CAMPO 04/11/2010

55589335/1 RONILDO FAVACHO FONTES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/11/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349192

PORTARIA Nº 665/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 045/2011, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados no Município de Abaetetuba.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54193771/1 EDSON XAVIER NEVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/10/2011

54187021/1 JOAO DA CONCEIÇÃO AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 14/10/2011

57174044/1 JOSE ROBERTO COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/10/2011

55588911/1 KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/10/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349222

PORTARIA Nº 669/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 055/2010, 056/2010, 
057/2010, 060/2010, 061/2010 emitido pela SEAD, relativo ao 
adicional de insalubridade na ULSA de Jacundá, Escritório de 
Atendimento de Goianésia, ULSA de Breu Branco, ULSA de Novo 
Repartimento e Município de Tucuruí respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5895585/1 ALEX FERNANDO GURGEL RIOS MEDICO VETERINARIO 01/10/2011

55588136/1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA FEA-MEDICO VETERINARIO 24/10/2010

54186753/1 ANTONIO NELSON DA C. COSTA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 24/10/2010

57189787/1 AUREA SIRLENE FERREIRA P. 
FIGUEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 14/09/2010

57223365/1 CARLOS WILSON SANTIAGO 
CARNEIRO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 24/10/2010

57224133/1 GEOVANE DA SILVA LIMA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 04/11/2010

54187460/1 IOLANDA ZANI ZAMPROGNO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 24/10/2010

57223311/1 IRENILSON ANTONIO DA SILVA AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 24/10/2010

57200249/2 JOSE CID ALVES FERREIRA NETO FEA-MEDICO VETERINARIO 24/10/2010

6400175/1 REGINALDO NONATO LOBATO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 14/09/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349210

PORTARIA Nº 668/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE MARÇO DE 
2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 035/2010, 
048/2010, 049/2010, 051/2010, 052/2010, 054/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados no Escritório de Atendimento de São João do Araguaia, 
ULSA de Brejo Grande do Araguaia, Escritório de Atendimento 
de Palestina do Pará, ULSA de São Domingos do Araguaia, 
Gerência e ULSA de São Geraldo do Araguaia e ULSA  de Piçarra, 
respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54187761/1 FRANCISCO CLEITON COSTA 
FARIAS

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 17/10/2010

5870895/3 FLAVIANO FREITAS CHAVES TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2011

5723582/5 FLAVIO AQUINO DIAS AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 20/10/2010

5832098/5 FRANCISCO DE PAULO P. DA 
SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 20/10/2010

57223489/1 GLEIDSON GOMES DA CRUZ AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 09/07/2010

57223651/1 JOCELIA FERNANDES HELMER MÉDICA VETERINÁRIA 20/10/2010

55589339/1 JOSELY RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 14/10/2010

5892731/1 LAERCIO OLIVEIRA DA LUZ TÉCNICO AGRÍCOLA 14/10/2010

5829259/4 MARIO ANTONIO COSTA ROCHA AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 20/10/2010


